

Samordnat stöd gör skillnad

En analys av effekterna av samordningsförbundens verksamhet på individnivå

ISF har på uppdrag av regeringen utvärderat effekterna för personer som får stöd av den teamverksamhet som finansieras av samordningsförbunden. Personerna har olika medicinska, psykosociala och arbetsmarknadsrelaterade problem och behöver stöd från fler än en myndighet för att närma sig arbetsmarknaden och egen försörjning. Teamen består oftast av representanter från Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, regioner och kommuner. Sammantaget visar våra resultat på positiva effekter för de personer som får träffa teamen.

Två utvärderingar med experimentell ansats

Vi har genomfört två fristående effektutvärderingar av den verksamhet som samordningsförbunden finansierar och som riktar sig till individer i behov av samordnad rehabilitering. För att kunna skatta orsakssamband (kausala effekter) av verksamheten har utvärderingarna genomförts med en experimentell ansats.

Fram tills nu har effektutvärderingar av samordningsförbundens verksamhet saknats. Det innebär att det har varit svårt att veta om den verksamhet som förbunden finansierar verkligen hjälper individerna att närma sig arbetsmarknaden. ISF bidrar därför genom denna rapport med ett unikt och angeläget kunskapsunderlag. Men det behövs också fler utvärderingar för att veta vilka insatser som är särskilt framgångsrika när det gäller att få flera att närma sig arbete och självförsörjning.

Teamverksamheten vid Göteborgs, Insjörikets och Stockholms stads samordningsförbund leder till en mer positiv syn på framtiden

Utvärderingen baseras på enkäter som individerna fick besvara före och efter att de hade träffat teamen. Svaren visar att deltagarna många gånger befinner sig i en svår situation och att de har en känsla av att inte passa in i samhället. De har negativa upplevelser av tidigare myndighetskontakter och känner att de har kommit i kläm mellan myndigheter.

Våra resultat visar att det samordnade stöd som teamen erbjuder leder till att individerna ser mer positivt på livet i allmänhet, sina framtida jobb- och utvecklingsmöjligheter och på sin ekonomiska framtid. Denna mer positiva syn på möjligheterna kan vara ett viktigt första steg för att individer som står långt, och ibland mycket långt, ifrån arbetsmarknaden ska kunna närma sig arbetsmarknaden och på sikt nå en högre grad av egenförsörjning.

Teamverksamheten Malmökraften leder till positiva effekter på arbetsmarknaden

Utvärderingen baseras på registerdata från flera olika myndigheter. Resultaten visar att de individer som fick del av Malmökraftens team har fått subventionerade anställningar och nystartsjobb i högre utsträckning än de som inte fick det. Individerna har även fått högre löneinkomster och andelen med försörjningsstöd har minskat.

Våra resultat visar också att sannolikheten att vara inskriven på Arbetsförmedlingen som öppet arbetslös eller i program har ökat för de som har fått ta del av teamverksamheten. Detta tyder på att deltagarna i Malmökraften stannar kvar i arbetskraften. Men det tyder även på att många av de som har fått en subventionerad anställning eller ett nystartsjobb återvänder till Arbetsförmedlingen när dessa har upphört. Det kan också bero på att individerna har haft möjlighet att studera med bibehållet aktivitetsstöd samtidigt som de är inskrivna i jobb- och utvecklingsgarantin (målgruppen för Malmökraften) hos Arbetsförmedlingen. Med de registerdata som vi har tillgång till kan vi inte avgöra om det är så.

Utvärderingen ger även stöd för att effekterna av teamverksamheten beror av hur väl samverkan mellan parternas representanter fungerar i teamen. Vi finner att teamverksamheten har större effekt för deltagare som har tagit del av Malmökraften när det hade pågått ett tag. Det tyder på att teamen har arbetat bättre eller mer effektivt över tid och att arbetet med samordningen inom teamet behövde tid för att sätta sig och förbättras.

Vill du veta mer?

Rapporten finns att ladda ned eller beställa via vår webb www.isf.se